
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla 
pavimentazione stradale dell 'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo. 

Approvazione progetto e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 24b IDATE/2025 del 2 O MARI 2025 

Premesso che: 
• l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 

opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, 
correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro 
pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere 
mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti 
alla loro gestione; 

• il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, intende stipulare con un operatore economico un Accordo quadro per 
Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo della durata di 
ventiquattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione dell'Accordo medesimo; 

• con provvedimento n. 84/DG del 28/01/2025, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento ed il geom. Alfio Elia Mandri è stato nominato Progettista e 
Direttore dei lavori; 

• in data 17/03/2025 il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo 
di € 174.096,00 di cui € 130.000,00 per lavori, di cui € 10.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 33.696,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come dal quadro economico 
appresso riportato: 

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI 
Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico 
A2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso (sistimano pari all'8%) 
A3) Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, 
costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da 
redigere all'atto dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico 
art. lO del CSA) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

€ 130000,00 
€ lO 400,00 

€ 140400,00 € 140 400,00 

€ 30888,00 
B2) Incentivi pari al 2% per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
sensi dell'art.45 del Codice degli Appalti (D. Lgs n.36/2023) € 2 808,00 

Totale somme a disposizione 
TOTALE IMPORTO LAVORI ( A + B) 

€ 33 696,00 € 33 696,00 
€ 174096,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39 091 6259329 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il RUP in data 18/03/2025 ha verificato e validato il progetto; 
Ravvisata l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, 
necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica incolumità; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visti: 
• l'art. 50 comma l letto a del D. Lgs 36/2023 e s. m. e i. che, il quale prevede la possibilità di procedere 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Vista la direttiva or. 260IDG del 14/03/2025 
Il Dirigente tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE, il progetto dell' Accordo quadro dei lavori in oggetto redatto in data 
04/03/2025 verificato e validato dal RUP in pari data, il cui quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI 
Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico 
A2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso (sistimano pari all'8%) 
A3) Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, 

€ 130000,00 
€ lO 400,00 

costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da 
di Il' dei si li . li .. ( d· S h Q dr E . € 140400,00 € 140400,00 re igere a atto el smgo contratti app cauvi ve I c ema ua o conorruco 

art. lO del CSA) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B 1) L V .A. sui lavori (22%) € 30888,00 
B2) Incentivi pari al 2% per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
sensi dell'art.45 del Codice degli Appalti (D. Lgs n.36/2023) € 2808,00 
Totale somme a disposizione 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A + B) 

€ 33 696,00 € 33 696,00 
€ 174096,00 

~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te/. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - te/. +390916259329 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI DISPORRE che per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 50 comma 
l letto a del D. Lgs 36/2023 e s. m. e i. che, il quale prevede la possibilità di procedere affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
Art. 4) DI APPROV ARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 174.096,00 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) del bilancio pluriennale 2024/2026; 

Art. ~ DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà il 50% nell'esercizio 
finanziario 2025 € ed il 50% nel esercizio finanziario 2026; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 - leI. +39 0916259329 

www.autostradesiciliane.it-info@auloslradesiciliane.it 


